



**ISTITUTO DI STORIA DEL RISORGIMENTO ITALIANO RISORGIMENTO
RELAZIONE ANNUALE AL PREVENTIVO 2021**

Lo statuto è stato definitivamente varato nel dicembre del 2020 e l'Istituto ha ripreso le sue attività nel gennaio del 2021. La nomina del Direttore e del Consiglio direttivo e di consulenza scientifica sono seguiti dopo il commissariamento durato 3 anni e conclusosi il 23 luglio 2020.

A gennaio l'Istituto ha ripreso a svolgere i propri compiti istituzionali, concentrando le proprie forze sulla riorganizzazione delle strutture operative ed organizzative, necessarie per la ripresa dei suoi compiti scientifici e culturali. Linee rinnovate dagli obiettivi proposti dal nuovo statuto tenendo conto dei problemi e delle questioni segnalati dalla passata gestione commissariale.

Il Direttore e il Consiglio direttivo e di Consulenza scientifica si sono impegnati nella prima fase ad affrontare emergenze immediate, a seguito del blocco completo delle attività a partire dal luglio 2020, periodo in cui non sono stati pagati gli stipendi, le utenze e i contratti portati a conclusione nelle fasi precedenti ed inseriti a suo tempo in bilancio. Inoltre, l'assenza dei bilanci previsionale (2021) e consuntivo (2020) rendono urgente costruire, in termini rapidi, la programmazione economica per consentire la riattivazione delle attività dell'istituzione.

Il programma di previsione del 2021 tiene pertanto conto dei problemi che hanno condizionato la vita dell'Istituto nelle fasi precedenti, la volontà di vivificare la sua storia, con i suoi obiettivi scientifici, culturali e divulgativi, la necessità di garantire la migliore messa in sicurezza delle strutture.

La presente relazione accompagna e illustra il bilancio preventivo per l'esercizio finanziario 2021, nel rispetto dei principi di contabilità pubblica e di quanto stabilito dal Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità degli Enti Pubblici Non Economici di cui alla Legge del 20 marzo 1975, n. 70, con particolare riferimento all'art. 48 del D.P.R. n. 97/2003.

Nella redazione del bilancio di previsione si è tenuto conto delle novità normative introdotte dalla Legge n. 196 del 31/12/2009 e del D. Lgs. n. 91 del 31/05/2011.

A) ENTRATE

PREVISIONI DI COMPETENZA

Trasferimenti correnti da Ministeri E.2.01.01.01.001: € 587.538,59

Relativamente alle entrate, il finanziamento statale deriva dalle seguenti fonti, per l'importo complessivo di euro 587.583,59, così ripartito:

- 1. contributo previsto dalla tabella triennale di cui alla legge 534/1996 pari a 187.583,59 euro, assegnato per le attività e il funzionamento;
- 2. contributo MIBACT previsto all'art. 1 c. 341 della Legge 30/12/2018 n. 145: euro 400.000,00;

Proventi dalla vendita di riviste e pubblicazioni E.3.01.01.01.006: € 1.000,00

La vendita di pubblicazioni dell'Istituto porterà entrate di competenza nel corso del 2021 pari a € 1.000,00.

Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria E.3.01.02.01.033 € 1.000,00

La somma comprende le entrate presumibili relative all'incasso di diritti da rilascio di documenti e diritti di segreteria.

Proventi da quote associative E.3.01.02.01.037 € 12.000,00

La somma comprende le quote sociali che si presume di incassare nel corso del 2021, sulla base dell'attuale situazione relativa alle adesioni.

Interessi attivi da depositi bancari e postali E.3.03.003.04.001 € 500,00

Nel corso del 2021 si presume di incassare € 500,00 per interessi attivi sui depositi bancari aperti dell'Istituto.

Altre entrate correnti n.a.c. E. 3.05.99.99.999 € 12.000,00

RESIDUI ATTIVI

Il Commissariamento straordinario che ha interessato l'Istituto dal giugno 2017 al giugno 2020 ha rilevato le criticità relative alla concessione degli spazi espositivi dell'Ala Brasini affidata alla Società Arthemisia Group, subentrata il 30/11/2015 ad una concessione fatta dall'Istituto per la storia del Risorgimento alla società Comunicare Organizzando. Il termine naturale di detta scadenza era stato fissato per il 31/12/2018. Malgrado le istanze da parte della società Arthemisia, che miravano al prolungamento della permanenza negli spazi espositivi, in data 30/05/2019 il TAR respingeva la domanda cautelare presentata da Arthemisia stessa per posticipare il rilascio degli spazi espositivi dell'Ala Brasini accogliendo l'istanza presentata dall'Avvocatura erariale al fine di rientrare con urgenza in possesso dei locali in questione per provvedere quanto prima alla gestione diretta del servizio (prot. 1815\19)

L'importo dei residui attivi indicati nel previsionale ammonta ad euro 775.754,72; tale importo, elevato per le dimensioni dell'Istituto, deriva principalmente dal mancato incasso delle royalties concernenti la concessione dell'Ala Brasini per le ultime mostre organizzate dalla concessionaria Arthemisia Group srl e Arthemisia Museum srl. Alla chiusura di tale rapporto, il credito vantato dall'istituto nei confronti dell'ultima concessionaria ammonta ad euro 545.328,88. Per il recupero dei predetti crediti la struttura commissariale ha coinvolto, in data 25/02/2019 (n.n.467/19), l'Avvocatura Generale dello Stato al fine di tutelare gli interessi dell'Istituto e sollecitandola nuovamente con nota n. 3330/19 datata 12/12/2019.

Sull'intera controversia è stato aperto un procedimento presso la Sezione Giurisdizionale per il Lazio della Corte dei Conti (procedimento num. V2013\02877\CREA; nota del 18 dicembre 2018; nota 687\18 dell'11\06\2018). In data 20 giugno 2019 la Struttura Commissariale ha acquisito il verbale, redatto in data 14 giugno 2019 (prot. 1935\19), di ricognizione dei materiali presenti all'interno dell'Ala Brasini e la contestuale proposta, da parte della Soc. Arthemisia, di trasferimento di beni di propria titolarità. La Struttura Commissariale ha rimandato alla valutazione dei competenti uffici ministeriali la decisione in merito.

Pertanto, tra i residui attivi nel capitolo delle partite di giro è stato inserito l'importo dell'IVA relativo alle royalties pari ad euro 119.972,35 essendo l'aliquota pari al 22%, l'iva dovrà essere corrisposta nel momento in cui sarà incassato il credito relativo alle Royalties. Tale importo lo si ritrova anche nella parte delle uscite, tra i residui passivi, in quanto l'Iva incassata dovrà essere immediatamente versata all'erario. La differenza tra l'importo delle partite di giro attive pari ad euro

197.283,70 è dovuto al versamento già effettuato dalla Struttura Commissariale a titolo di iva sulle royalties incassate nel 2017 e 2018 e per il quale la concessionaria deve ancora effettuare il pagamento.

In considerazione del contenzioso avviato con la concessionaria e nell'impossibilità di valutare puntualmente, alla data odierna, la percentuale presumibile di incasso, al fine di mantenere l'integrità finanziaria dell'Istituto, si è ritenuto opportuno accantonare un importo pari a tutto il credito vantato (di cui sopra) al fondo crediti di dubbia esigibilità, utilizzando parte di avanzi degli anni precedenti recependo l'indicazione del collegio dei revisori emersa in sede di approvazione del consuntivo 2019 e presente nella nota del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, n 105789\2020 trasmessa in data 25/01/2021 prot. 90/2021.

Trasferimenti correnti da Regioni e Province autonome E2.01.01.02.001 € 7.714,74

Si tratta di un credito vantato dall'Istituto nei confronti di Athenaplus, per il quale è in corso la pratica di riaccertamento considerando che detto credito risale al 2015 ed è a rischio di perenzione.

Proventi dalla vendita di riviste e pubblicazioni E.3.01.01.01.006: € 41,28

La somma si riferisce a crediti vantati verso Casalini, Nardecchia, Adriatica Pugliese.

Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria E.3.01.02.01.033 € 96,01

La somma si riferisce a crediti vantati verso Mondadori.

Proventi da concessione su beni E3.01.03.01.037 € 545.328,88

L'importo si riferisce al credito vantato nei confronti dei vari concessionari dell'ala Basini, per il dettaglio dei quali si rimanda alla premessa.

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme da Enti prev. E. 3.05.02.03.005 € 4.850,78

Altre entrate correnti n.a.c. E. 3.05.99.99.999 € 10.868,33

L'importo si riferisce al TFR di competenza 2020.

Altre entrate per partite di giro diverse E9.01.99.99.999 € 197.283,70

L'importo si riferisce al credito IVA vantato nei confronti dei vari soggetti concessionari dell'ala Basini per il quale si rimanda alla premessa.

Si riporta, come per i residui passivi, il dettaglio dei residui attivi (crediti) al 01.01.21 con indicazione dell'anno di maturazione e il debitore.

Dettaglio residui attivi	anno	importo
Contributo Athenaplus	2015	7.714,74
Royalties Monet	2017	100.900,40
Crediti previdenziali	2018	4.850,78
Royalties Monet	2018	194.684,68
Royalties mostra 'O'Neill	2018	53,76
Royalties mostra Pollock ott./dic.	2018	60.641,88
Royalties mostra Warhol ott./dic.	2018	74.798,64
Royalties mostra 'O'Neill	2019	1.372,08

Royalties mostra Pollock	2019	54.016,20
Royalties mostra Warhol	2019	58.861,24
partita di giro iva Royalties	2018	94.837,46
partita di giro iva Royalties	2019	25.134,89
iva versata AGE	2018	77.311,35
crediti ires	2019	9.571,00
Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria		
	2019	89,09
Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria		
	2020	6,28
Proventi dalla vendita di riviste e pubblicazioni		
	2020	41,28
TFR di competenza	2020	10.868,39
totali residui attivi		775.754,14

USCITE

PREVISIONI DI COMPETENZA

Redditi da lavoro dipendente U.1.01.00.00.000 € 212.000,00

La prima parte delle spese previste, preponderante, è assorbita dal costo dei sette dipendenti, per un totale di euro 212.000 suddiviso tra retribuzioni lorde per euro 150.000, buoni pasto per euro 5.000, contributi per euro 45.000, TFR per euro 12.000. Nel corso del 2021 è previsto anche il pagamento del Tfr per un dipendente il cui rapporto si è concluso nel marzo 2020 a raggiungimento dell'età pensionabile; tale uscita, pari a 65.184,11 è solo un trasferimento di liquidità dal fondo del tfr (pari al 31.12.2020 ad euro 177.864,13) accantonato presso i conti correnti accesi nella banca Fideuram.

Imposte e tasse a carica dell'Ente U1.02.00.00.000 € 15.500,00

La voce comprende € 13.000 per il pagamento dell'IRES € 500,00 per imposta di bolle e di registro e 2.000 di tassa di smaltimento rifiuti.

Acquisto di beni e servizi

Carta, cancelleria e stampati U1.03.01.02.001 € 3.000,00

La somma prevista si rende necessaria per l'acquisto di carta e di materiale di cancelleria ad uso della segreteria e delle attività istituzionali dell'Istituto.

Generi alimentari U1.03.01.02.011 € 2.500,00

L'importo si riferisce alla fornitura d'acqua dei distributori collocati presso l'Istituto.

Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione U1.03.02.01.002 € 29.983,59

La somma comprende € 24.583,59 per rimborsi spese ai componenti del consiglio direttivo ed € 5.400 per il compenso ai componenti del collegio dei revisori dei conti.

Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta U1.03.02.03.000 € 35.000,00

La previsione di spesa comprende le uscite previste finalizzate alla realizzazione della programmazione scientifica dell'Istituto. In particolare, per organizzazione e partecipazione a convegni si prevede una spesa di € 30.000 e altre € 5.000 sono altresì destinate ad altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre n.a.c.

Utenze e canoni U1.03.02.05.000 € 20.000

La somma comprende le spese per la telefonia fissa € 3000, per l'energia elettrica 15.000 e per l'acqua 2.000.

Utilizzo di beni di terzi U1.03.02.07.000 € 4.000,00

L'importo si riferisce al noleggio delle stampanti multifunzione in servizio presso l'Istituto.

Manutenzione ordinaria e riparazioni U1.03.02.09.000 € 82.500

La somma comprende € 50.000 necessarie alla revisione dell'impianto antincendio e alle manutenzioni obbligatorie periodiche previste dalla normativa vigente in materia. La previsione di spesa si riferisce a 50.000 euro di interventi su impianti e macchinari, 2500 per la riparazione e la manutenzione da effettuarsi sulle macchine di ufficio e 30.000 per altre manutenzioni necessarie.

Prestazioni professionali e specialistiche U1.03.02.09.000 € 34.000

La previsione comprende € 9.000 per patrocinio legale, € 15.000 per l'attività di gestione amministrativa e contabile dell'ente con particolare attenzione alla gestione tributaria e delle buste paga, oltre a € 10.000 per altre prestazioni necessarie al funzionamento della struttura.

Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente U1.03.02.13.000 € 48.000

€ 13.000 sono destinate ai servizi di periodica pulizia dell'ente, € 5.000 per la movimentazione del materiale dai magazzini dell'Istituto, 30.000 per il contratto di editoria necessario alla pubblicazione della rivista dell'Istituto.

Contratti di servizio pubblico U1.03.02.15.000 € 1000

L'importo si inserisce nell'ambito dell'accordo stipulato con l'amministrazione carceraria che prevede il rimborso delle spese di trasporto pubblico dei soggetti che svolgono attività presso l'Istituto.

Servizi amministrativi U1.03.02.16.000 € 4.000,00

Spese postali € 4.000

Altri servizi U1.03.02.99.000 € 3.000

La previsione si riferisce a € 2.000 per il pagamento della quota associativa e € 1.000 per altri servizi diversi.

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c. U1.03.02.04.999 € 5.000,00

L'importo comprende il costo della formazione prevista a favore del personale in servizio presso l'Istituto

Trasferimenti correnti a famiglie U1.04.02.00.000 € 50.000

La somma è destinata a finanziarie alcune borse di studio per lo svolgimento di attività di studio e ricerca in ambito storico risorgimentale.

Altre spese correnti U1.10.00.00.000 € 21.000

€ 2000 per polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi, € 500,00 per la gestione di conti correnti dell'Istituto, € 16500 per trasferimento al MEF in osservanza delle norme sul contenimento della spesa per costi intermedi.

Spese in conto capitale U2.00.00.00.000 € 43.900

La somma comprende l'acquisto di nuove macchine di ufficio e postazioni di lavoro per € 20600 e la somma di € 23000 per l'acquisizione di software indispensabili alla gestione contabile, amministrativa e del protocollo.

RESIDUI PASSIVI

Redditi da lavoro dipendente U.1.01.00.00.000 € 112.213,41

L'importo si riferisce alle retribuzioni sospese alla fine della gestione commissariale. Con il ritorno alla gestione ordinaria si è provveduto a liquidare i compensi dovuti.

Imposte e tasse a carico dell'Ente U1.02.00.00.000 € 8.033,92

L'importo comprende € 6.166,63 di IRAP, € 128,18 di imposta di registro e bollo e tassa di smaltimento rifiuti solidi 1.739,11

Acquisto di beni e servizi U1.03.00.00.000 € 104.306,53

L'importo comprende impegni di spesa assunti negli esercizi precedenti a favore di fornitori dell'Istituto che è intenzione dell'attuale gestione verificare e appurare nella consistenza nel corso del 2021, al fine del riaccertamento complessivo dei residui passivi.

Liquidazione per fine rapporto di lavoro U1.04.02.01.000 € 65.184,11

L'importo si riferisce al TFR da liquidare all'unità di personale in quiescenza.

Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente U. 1.10.01.03.001 € € 545.328,88

L'importo si riferisce al credito corrispondente relativo all'affidamento in gestione dell'Ala Basini ad oggi ancora non corrisposto e sul quale vi sono dei concreti dubbi di esigibilità.

Partite di Giro U7.01.01.99.999 € 119.972,46

L'importo si riferisce all'IVA versata all'erario sugli accordi di royalties relativi alla concessione dell'Ala Basini, in attesa che le società concessionarie rifondino di pari importo l'Istituto.

Per maggior chiarezza si riporta il dettaglio per anno di impegno dei residui passivi (debiti) all'1.01.2021, specificando anche la tipologia di spesa o fornitore.

Residui passivi	anno	importo
revisori	2018	5.400,00
revisori	2019	5.400,00
revisori	2020	5.400,00
revisori	2017	5.400,00
spese postali	2018	317,20
ACEA	2015/2016/2017	569,66
ACEA	2014	418,95
ACEA	2017	113,28
easytichet	2017	488,00
easytichet	2017	488,00
RSPP Exitone consip	2018	3.749,01
RSPP Exitone consip	2019	672,72
RSPP Exitone consip	2020	2.475,71
Acea fatture non pagate acqua	2020	687,29

Eni energia elettrica	2020	4.898,34
Aruba	2020	42,70
welcome spese telefoniche	2020	1.090,12
f24 irap	2020	6.166,63
TFR di competenza	2020	10.868,33
imposta di bollo estratto conto	2020	128,18
tassa rifiuti AMA	2020	1.739,11
stipendi non pagati	2020	70.378,29
f24 contributi e ritenute dipendenti	2020	26.720,12
Blu service srl	2020	179,66
iva split payment mondoffice	2020	26,36
Consip Kyocera	2020	1.846,40
Elledi System imp risc_cond	2020	32.537,40
servizi contabili dott.ssa Galli	2020	10.150,40
multiservice two servizi di pulizia	2020	9.760,00
Servizi per l'Ambiente - facchinaggio e smaltimento	2020	11.536,93
iva split payment Rubettino	2020	174,00
iva spit payment poste italiane	2020	4,40
oneri bancari	2020	62,03
restituzione quote comitato Urbino	2020	480,00
partita di giro iva Royalties	2018	94.837,46
partita di giro iva Royalties	2019	25.135,00
buoni pasto	2020	4.246,67
Fondo Crediti di dubbia esigibilità	2020	545.328,88
TFR Bonanni	2020	65.184,11
totali residui passivi		955.101,34

1) Missioni e programmi

L'ultimo prospetto del bilancio previsionale 2021 è il prospetto riepilogativo missioni e programmi. Si accolgono qui le indicazioni giunte dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, n 105789\2020 trasmesso in data 25\01\2021 prot. 90\2021).

Si riporta uno schema sintetico dell'allegato missioni e programmi, diviso per competenza e cassa.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI - ALLEGATO 6		
ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - BILANCIO CONSUNTIVO		
	COMPETENZA	CASSA
Missione 017 Ricerca e innovazione		
Programma 004 - Ricerca, educazione e formazione in materia di beni e attività culturali Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 80.680,00	€ 99.216,20
Totale Programma 17.04	€ 80.680,00	€ 99.216,20
TOTALE MISSIONE 017	€ 80.680,00	€ 99.216,20
Missione 021 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e		
Programma 009 - Tutela e valorizzazione dei beni archivistici Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 77.880,00	€ 116.009,60
Totale Programma 21.09	€ 77.880,00	€ 116.009,60
Programma 010 - Tutela e valorizzazione dei beni librari, promozione e sostegno del libro e dell'editoria Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 30.000,00	€ 30.000,00
Totale Programma 21.10	€ 30.000,00	€ 30.000,00
Programma 013 - Valorizzazione del patrimonio culturale e coordinamento del sistema museale Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 33.040,00	€ 594.545,08
Totale Programma 21.13	€ 33.040,00	€ 594.545,08
TOTALE MISSIONE 021	€ 140.920,00	€ 740.554,68
Missione 032 Servizi Istituzionali e generali delle amministrazioni		
Programma 002 - Indirizzo politico Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 54.583,59	€ 54.583,59
Totale Programma 32.02	€ 54.583,59	€ 54.583,59
Programma 003 - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 337.900,00	€ 554.858,00
Totale Programma 32.03	€ 337.900,00	€ 554.858,00
TOTALE MISSIONE 032	€ 392.483,59	€ 609.441,59
Missione 033 Fondi da ripartire		
Programma 001 - Fondi da assegnare Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 0,00	€ 0,00
Totale Programma 33.01	€ 0,00	€ 0,00
Programma 002 - Fondi di riserva e speciali Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 0,00	€ 0,00
Totale Programma 33.02	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE MISSIONE 33	€ 0,00	€ 0,00
Missione 099 Servizi conto terzi e partite di giro		
Programma 01 - Servizi per conto terzi e partite di giro Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>		€ 119.972,46
Totale Programma 99.0	€ 0,00	€ 119.972,46
TOTALE MISSIONE 99	€ 0,00	€ 119.972,46
TOTALE SPESE	€ 614.083,59	€ 1.569.184,93

CONCLUSIONI

Il bilancio previsionale del 2021 è stato redatto nella prospettiva del rilancio dell'Istituto per la storia del Risorgimento. Un progetto che tiene però conto delle numerose emergenze e difficoltà segnalate dalla gestione commissariale e dagli altri organi competenti. Pur valorizzando queste indicazioni, resta necessario riportare l'Istituto di storia del Risorgimento italiano alle sue competenze fondamentali di ricerca scientifica, divulgazione storica, valorizzazione museale.

L'impegno prioritario del Direttore e del Consiglio direttivo e di consulenza scientifica è volto alla stabilizzazione di una struttura amministrativa equilibrata ed efficiente. Nel contempo, saranno mobilitate tutte le energie, centrali e locali, accademiche e territoriali, per restituire rapidamente

all'Istituto il ruolo che gli spetta sul piano della ricerca scientifica, su quello della divulgazione storiografica, sulla comunicazione pubblica e la valorizzazione del patrimonio del Risorgimento e dell'Ottocento italiano ed internazionale.

Il direttore
Prof. Carmine Pinto

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'C. Pinto', written in a cursive style.

ISTITUTO PER LA STORIA DEL RISORGIMENTO ITALIANO
BILANCIO PREVENTIVO 2021

Macro e Livelli		codice	voce	Residui attivi presunti 2021	Previsioni definitive 2020	Previsioni di competenza 2021	Previsioni di cassa 2021
			Avanzo di amministrazione presunto			1.329.244,44	
			Fondo iniziale cassa				960.426,45
E	I	2.00.00.00.000	Trasferimenti correnti				-
E	II	E.2.01.00.00.000	Trasferimenti correnti				-
E	III	E.2.01.01.00.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche				-
E	IV	E.2.01.01.01.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali				-
E	V	E.2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri		587.583,59	587.583,59	587.583,59
E	V	E.2.01.01.01.999	Trasferimenti correnti da altre amministrazioni n.a.c.		-		-
E	IV	E.2.01.01.02.000	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali				-
E	V	E.2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da regioni e provincie autonome	7.714,74	-		7.714,74
E	V	E.2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni				-
E	I	3.00.00.00.000	Entrate extratributarie				-
E	II	E.3.01.00.00.000	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni				-
E	III	E.3.01.01.00.000	Vendita di beni				-
E	IV	E.3.01.01.01.000	Vendita di beni				-
E	V	E.3.01.01.01.006	Proventi dalla vendita di riviste e pubblicazioni	41,28	788,86	1.000,00	1.041,28
E	III	E.3.01.02.00.000	Entrata dalla vendita e dall'erogazione di servizi				-
E	IV	E.3.01.02.00.000	Entrata dalla vendita di servizi				-
E	V	E.3.01.02.01.013	Proventi da teatri musei spettacoli mostre	-		-	-
E	V	E.3.01.02.01.033	Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria	96,01	888,27	1.000,00	1.096,01
E	V	E.3.01.02.01.037	Proventi da quote associative		12.115,08	12.000,00	12.000,00
E	III	E.3.01.03.00.000	Proventi derivanti dalla gestione dei beni				-
E	IV	E.3.01.03.01.000	Canoni e concessioni e diritti reali di godimento				-
E	V	E.3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	545.328,88		-	545.328,88
E	II	E.3.03.00.00.000	Interessi attivi				-
E	III	E.3.03.01.00.000	Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine				-
E	IV	E.3.03.03.04.000	Interessi attivi da depositi bancari o postali				-
E	V	E.3.03.03.04.001	Interessi attivi da depositi bancari e postali		800,55	500,00	500,00
E	II	E.3.05.00.00.000	Rimborsi e altre entrate correnti				-
		E.3.03.02.02.000	Entrate per rimborso imposte				-
		E.3.05.02.02.003	Entrate per rimborsi imposte dirette	9.571,00			-
		E.3.05.02.03.005	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme da Enti prev.	4.850,78			4.850,78
E	III	E.3.05.99.00.000	Altre entrate correnti n.a.c.				-
E	IV	E.3.05.99.99.000	Altre entrate correnti n.a.c.				-
E	V	E.3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	10.868,33	10.868,33	12.000,00	22.868,33
E	I	9.00.00.00.000	Entrate per conto terzi e partite di giro				-
E	II	E.9.01.00.00.000	Entrate per partite di giro				-
E	III	E.9.01.02.00.000	Ritenute su redditi da lavoro dipendente per conto terzi				-
E	IV	E.9.01.02.01.000	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente				-
E	V	E.9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente		-		-

Macro e Livelli		codice	voce	Residui passivi presunti 2021	Previsioni definitive 2020	Previsioni di competenza 2021	Previsioni di cassa 2021
E	IV	E.9.01.02.02.000	Ritenute preidenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi				
E	V	E.9.01.02.01.001	Ritenute preidenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi				
E	III	E.9.01.03.00.000	Ritenute su redditi da lavoro autonomo				
E	IV	E.9.01.03.01.000	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi				
E	V	E.9.01.03.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi				
E	III	E.9.01.99.00.000	Altre entrate per partite di giro				
E	IV	E.9.01.99.99.000	Altre entrate per partite di giro diverse				
E	V	E.9.01.99.99.999	Altre entrate per partite di giro diverse	197.283,70		-	197.283,70
			Totale entrate	775.754,72	613.044,68	614.083,59	1.380.267,31
			Avanzo di amministrazione utilizzato				
			Totale generale	775.754,72	613.044,68	614.083,59	1.380.267,31
U	I	1.00.00.00.000	Spese correnti				
U	II	U.1.01.00.00.000	Redditi da lavoro dipendente				
U	III	U.1.01.01.00.000	Retribuzioni lorde				
U	IV	U.1.01.01.01.000	Retribuzioni in denaro				
U	V	U.1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	70.378,29	141.569,51	150.000,00	220.378,29
U	V	U.1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato				
U	IV	U.1.01.01.02.000	Altre spese per il personale				
U	V	U.1.01.01.02.002	Buoni pasto	€ 4.246,67	4.246,67	5.000,00	9.246,67
U	V	U.1.01.01.02.999	Altre spese per il personale n.a.c.				
U	III	U.1.01.02.00.000	Contributi sociali a carico dell'ente				
U	IV	U.1.01.02.01.000	Contributi sociali effettivi a carico dell'ente				
U	V	U.1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	26.720,12	46.856,90	45.000,00	71.720,12
U	IV	U.1.01.02.02.000	Contributi sociali figurativi				
U	V	U.1.01.02.02.003	Indennità di fine servizio erogata direttamente dal datore di lavoro	10.868,33	10.868,33	12.000,00	22.868,33
U	II	U.1.02.00.00.000	Imposte e tasse a carico dell'ente				
U	III	U.1.02.01.00.000	Imposte e tasse e proventi assimilati a carico dell'ente				
U	IV	U.1.02.01.01.000	Imposte regionale sulle attività produttive	6.166,63	12.094,62	13.000,00	19.166,63
U	V	U.1.02.01.02.001	Imposta di registro e bollo	128,18	442,90	500,00	628,18
U	IV	U.1.02.01.06.000	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani				
U	V	U.1.02.01.06.000	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	1.739,11	1.739,11	2.000,00	3.739,11
U	II	U.1.03.00.00.000	Acquisto di beni e servizi				
U	III	U.1.03.01.00.000	Acquisto di beni				
U	IV	U.1.03.01.02.000	Altri beni di consumo				
U	V	U.1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	26,36	1.154,53	3.000,00	3.026,36
U	V	U.1.03.01.02.005	Accessori per uffici e alloggi				
U	V	U.1.03.01.02.006	Materiale informatico				
U	V	U.1.03.01.02.011	Generi alimentari	179,66	172,34	2.500,00	2.679,66

U	III	U.1.03.02.00.000	Acquisto di servizi					-
U	IV	U.1.03.02.01.000	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione					-
U	V	U.1.03.02.01.002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi			24.583,59		24.583,59
U	V	U.1.03.02.01.008	compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo, e ad altri ist. dell'amministrazione	21.600,00	5.400,00	5.400,00		27.000,00
U	IV	U.1.03.02.02.000	Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta					-
U	V	U.1.03.02.02.001	Rimborsi per viaggi e trasloco	-				-
U	V	U.1.03.02.02.005	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni			30.000,00		30.000,00
U	V	U.1.03.02.02.999	Altre spese di rapp. relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità, n.a.c.	42,70	192,53	5.000,00		5.042,70
U	IV	U.1.03.02.04.000	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente					-
U	V	U.1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	-		5.000,00		5.000,00
U	IV	U.1.03.02.05.000	Utenze e canoni					-
U	V	U.1.03.02.05.001	Telefonia fissa	1.090,12	2.535,22	3.000,00		4.090,12
U	V	U.1.03.02.05.002	Telefonia mobile					-
U	V	U.1.03.02.05.004	Energia elettrica	4.898,34	7.311,16	15.000,00		19.898,34
U	V	U.1.03.02.05.005	Acqua	1.789,18	811,71	2.000,00		3.789,18
U	V	U.1.03.02.05.006	Gas		-	-		-
U	IV	U.1.03.02.07.000	Utilizzo di beni di terzi					-
U	V	U.1.03.02.07.008	Noleggi di impianti e macchinari	1.846,40	1.846,40	4.000,00		5.846,40
U	IV	U.1.03.02.09.000	Manutenzione ordinaria e riparazioni					-
U	V	U.1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	32.537,40	34.196,60	50.000,00		82.537,40
U	V	U.1.03.02.09.006	Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio	976,00		2.500,00		3.476,00
U	V	U.1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali		915,00	30.000,00		30.000,00
U	IV	U.1.03.02.11.000	Prestazioni professionali e specialistiche					-
U	V	U.1.03.02.11.001	Interpretariato e traduzioni					-
U	V	U.1.03.02.11.006	Patrocinio legale			9.000,00		9.000,00
U	V	U.1.03.02.11.008	Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro	10.150,40	10.150,40	15.000,00		25.150,40
U	V	U.1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	6.897,44	2.475,71	10.000,00		16.897,44
U	IV	U.1.03.02.12.000	Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale					-
U	V	U.1.03.02.12.003	Collaborazioni coordinate e a progetto					-
U	IV	U.1.03.02.13.000	Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente					-
U	V	U.1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	9.760,00	9.760,00	13.000,00		22.760,00
U	V	U.1.03.02.13.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	11.536,93	13.832,85	5.000,00		16.536,93
U	V	U.1.03.02.13.004	Stampa e rilegatura	174,00		30.000,00		30.174,00
U	IV	U.1.03.02.15.000	Contratti di servizio pubblico					-
U	V	U.1.03.02.15.001	Contratti di servizio di trasporto pubblico		140,00	1.000,00		1.000,00
U	IV	U.1.03.02.16.000	Servizi amministrativi					-
U	V	U.1.03.02.16.002	Spese postali	321,60	1.046,90	4.000,00		4.321,60
U	IV	U.1.03.02.99.000	Altri servizi					-
U	V	U.1.03.02.99.003	Quote di associazioni	480,00	2.080,00	2.000,00		2.480,00
U	V	U.1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	-		1.000,00		1.000,00
U	III	U.1.04.02.00.000	Trasferimenti correnti a famiglie					-
U	V	U.1.04.02.01.002	Liquidazioni per fine rapporti di lavoro	65.184,11	65.184,11			65.184,11
U	IV	J.1.04.02.03.000	Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica					-
U	V	U.1.04.02.03.001	Borse di studio			50.000,00		50.000,00
U	V	U.1.04.02.03.003	Dottorati di ricerca					-
U	V	U.1.04.02.03.005	Tirocini formativi curriculari					-
U	II	J.1.07.00.00.000	Interessi passivi					-
U	III	U.1.07.06.00.000	Altri interessi passivi					-

ISTITUTO PER LA STORIA DEL RISORGIMENTO
BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ALLEGATO 4 - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

	2020		2021	
	competenza	cassa	competenza	cassa
Entrate				
Entrate contributive				
Entrate derivanti da trasferimenti	587.583,59	587.583,59	587.583,59	587.583,59
Altre entrate	14.592,76	17.032,62	14.500,00	572.531,69
A) Totale entrate correnti	602.176,35	604.616,21	602.083,59	1.160.115,28
Entrate per l'alienazione di beni patrimoniali e la riscossione di crediti				
Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale				
Accensioni di prestiti (F)				
B) Totale entrate conto capitale			0	0
C) Entrate per gestioni speciali	10.868,33	13.157,35	12000	22868,33
D) Entrate per partite di giro				197.283,70
(A+B+C+D) Totale entrate	613.044,68	617.773,56	614.083,59	1.380.267,31
E) Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale				-
Totali a pareggio	613.044,68	617.773,56	614.083,59	1.380.267,31
Uscite				
Funzionamento	283.606,40	184.087,75	519.583,59	699.817,75
Interventi diversi	35.111,60	2.574,20	82.500,00	116.013,40
Oneri comuni				
Trattamenti di quiescenza, integrativi, sostitutivi	76.052,44	13.157,35	12.000,00	88.052,44
Accantonamento a fondi rischi ed oneri	545.328,88			545.328,88
A1) Totale uscite correnti	940.099,32	199.819,30	614.083,59	1.449.212,47
Investimenti				
Oneri comuni				
Accantonamenti per spese future				
Accantonamenti per ripristino investimenti				
B1) Totale uscite conto capitale			-	-
C1) Uscite per gestioni speciali				
D1) Uscite per partite di giro				119.972,46
(A1+B1+C1+D1) Totale uscite	940.099,32	199.819,30	614.083,59	1.569.184,93
E1) Copertura del disavanzo di amministrazione iniziale				
Totali a pareggio				
Risultati differenziali				
(A-A1-Quote in c/cap. debiti in scadenza) Situazione finanziaria	competenza	cassa	competenza	cassa
(B-B1) Saldo movimenti in conto capitale	337.922,97	404.796,91	12.000,00	289.097,19
(A+B-F)-(A1+B1) Indebitamento/Accreditamento netto	-	-	-	-
(A+B-F)-(A1+B1) Saldo netto da finanziare/impiegare	337.922,97	404.796,91	12.000,00	289.097,19
(A+B+C+D) - (A1+B1+C1+D1) Saldo complessivo	327.054,64	417.954,26	-	188.917,62

**ISTITUTO PER LA STORIA DEL RISORGIMENTO
ALLEGATO 5 PREVENTIVO ECONOMICO**

	2020		2021	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
Entrate				
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		13.792,21		26.000,00
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio				
		587.583,59		587.583,59
		601.375,80		613.583,59
Mibact				
Totale valore della produzione (A)				
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		1.326,87		3.000,00
7) per servizi		112.623,43		390.083,59
8) per il godimento beni di terzi				4.000,00
9) per il personale		215.636,03		217.000,00
		145.816,18		155.000,00
		46.856,90		45.000,00
		10.868,33		12.000,00
				5.000,00
		12.094,62		
				5.000,00
10) ammortamenti e svalutazioni				
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali				
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali				
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamento per rischi		545.328,88		
13) Accantonamento ai fondi per oneri		-		
14) Oneri diversi di gestione				
		874.915,21		614.083,59
		- 273.539,41		- 500,00
DIFFERENZA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)				
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti				
17) Interessi e altri oneri finanziari		800,55		500,00
17-bis) utili e perdite su cambi				
		800,55		500,00
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)				
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazione				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore				
E) PROVENTI STRAORDINARI				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscritti al n.5)				
21) Oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscritti al n.14)				
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui				
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui				
Totale delle partite straordinarie				
Risultato prima delle imposte (A+B+-C+-D+E)-				
		-272.738,86		0,00

imposte dell'esercizio			0,00		
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico			-272.738,86		0,00

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI - ALLEGATO 6		
ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - BILANCIO CONSUNTIVO		
	COMPETENZA	CASSA
Missione 017 Ricerca e innovazione		
Programma 004 - Ricerca, educazione e formazione in materia di beni e attività culturali Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 80.680,00	€ 99.216,20
Totale Programma 17.04	€ 80.680,00	€ 99.216,20
TOTALE MISSIONE 017	€ 80.680,00	€ 99.216,20
Missione 021 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e		
Programma 009 - Tutela e valorizzazione dei beni archivistici Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 77.880,00	€ 116.009,60
Totale Programma 21.09	€ 77.880,00	€ 116.009,60
Programma 010 - Tutela e valorizzazione dei beni librari, promozione e sostegno del libro e dell'editoria Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 30.000,00	€ 30.000,00
Totale Programma 21.10	€ 30.000,00	€ 30.000,00
Programma 013 - Valorizzazione del patrimonio culturale e coordinamento del sistema museale Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 33.040,00	€ 594.545,08
Totale Programma 21.13	€ 33.040,00	€ 594.545,08
TOTALE MISSIONE 021	€ 140.920,00	€ 740.554,68
Missione 032 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche		
Programma 002 - Indirizzo politico Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 54.583,59	€ 54.583,59
Totale Programma 32.02	€ 54.583,59	€ 54.583,59
Programma 003 - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 337.900,00	€ 554.858,00
Totale Programma 32.03	€ 337.900,00	€ 554.858,00
TOTALE MISSIONE 032	€ 392.483,59	€ 609.441,59
Missione 033 Fondi da ripartire		
Programma 001 - Fondi da assegnare Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 0,00	€ 0,00
Totale Programma 33.01	€ 0,00	€ 0,00
Programma 002 - Fondi di riserva e speciali Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>	€ 0,00	€ 0,00
Totale Programma 33.02	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE MISSIONE 33	€ 0,00	€ 0,00
Missione 099 Servizi conto terzi e partite di giro		
Programma 01 - Servizi per conto terzi e partite di giro Gruppo COFOG 8.2 <i>Attività ricreative, culturali e di culto - Attività culturali</i>		€ 119.972,46
Totale Programma 99.01	€ 0,00	€ 119.972,46
TOTALE MISSIONE 99	€ 0,00	€ 119.972,46
TOTALE SPESE	€ 614.083,59	€ 1.569.184,93

